

Consorzio di Bonifica Interno

Bacino Aterno e Sagittario

PRATOLA PELIGNA

# RENDICONTO

per l'esercizio finanziario

## 2024

(Relazione del Revisore Unico)

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
BACINO ATERNO E SAGITTARIO  
PRATOLA PELIGNA

---

*Relazione del Revisore Unico  
sulla proposta di deliberazione  
relativo allo schema di*

***Rendiconto  
per l'esercizio  
finanziario 2024***

---

*Il Revisore Unico*  
Dott. Nicola Splendiani

### PREMESSA

Il sottoscritto Dott. Nicola Splendiani, Revisore unico del Consorzio di Bonifica Interno con sede in Pratola Peligna,

### RICEVUTO

lo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2024, composto da:

- conto del bilancio;

e corredato dai seguenti allegati:

- elenco dei residui attivi e passivi;
- relazione sulla Gestione 2024 del Presidente;
- Conto del Tesoriere;

### VISTI

- il bilancio di previsione dell'esercizio 2024 con le relative delibere di variazione e il rendiconto dell'esercizio 2024;
- lo statuto dell'ente con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;

### VERIFICATO CHE:

- l'ente non è dotato di una specifica contabilità economica;
- la contabilità finanziaria è stata tenuta in modo meccanizzato;
- le rilevazioni vengono annotate su un giornale cronologico dei mandati e delle reversali e su un partitario dei capitoli;
- risultano emessi n. 733 reversali (di cui 1 annullate) e n. 959 mandati (di cui 02 annullati);
- accertato, sulla base di tecniche motivate di campionamento, che:
  - i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
  - è rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni ad eccezione di quanto si specificherà in seguito;
- sono stati adempiuti gli obblighi fiscali relativi a:
  - dichiarazione annuale dei sostituti d'imposta mod. 770/2024 e modello unico 2024 nonché dichiarazione IRAP/2024;
- la contabilità IVA è tenuta ai sensi dell'art. 36 del D.P.R. n. 633/72;
- l'ente ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui;
- il rendiconto è stato compilato secondo i principi fondamentali del bilancio e corrisponde alle risultanze della gestione;

### RIPORTA

di seguito i risultati dell'analisi del rendiconto per l'esercizio finanziario 2024.

## 1 RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

### 1.1 Gestione di cassa

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il rendiconto del tesoriere, BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA (BPER) - Filiale di Pratola Peligna, reso nei termini previsti dalla legge, e si compendiano nel seguente riepilogo:

|                              |              |              |              |
|------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| RISCOSSIONI                  | 3.076.278,07 | 2.244.444,68 | 5.320.722,75 |
| PAGAMENTI                    | 3.242.099,95 | 2.180.472,31 | 5.422.572,26 |
| SALDO DI CASSA AL 31.12.2024 |              |              | 2.402.333,15 |

Quanto al risultato della gestione di cassa si afferma che il saldo riferito al 31.12.2024 risulta totalmente vincolato e depositato su specifici conti correnti bancari, intrattenuti presso il Tesoriere, ed è rappresentato dagli incassi dei precedenti esercizi regolarmente depositati, in fase di utilizzo per il pagamento degli stati di avanzamento delle di opere di investimento in corso di realizzazione.

### 1.2 Gestione di competenza

| Risultato gestione di competenza: avanzo/disavanzo |                     |                     |                     |                      |                     |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| Entrate  | 2020                | 2021                | 2022                | 2023                 | 2024                |
| Titolo I - Entrate tributarie                      | 1.732.026,36        | 1.572.453,98        | 1.582.368,15        | 1.837.982,69         | 1.877.769,96        |
| Titolo II - Entrate da trasferimenti correnti      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 277.642,00           | 0,00                |
| Titolo III - Entrate extratributarie               | 173.317,03          | 91.706,96           | 8.842,58            | 44.670,53            | 165.510,82          |
| Titolo IV - Entrate da trasferimenti c/capitale    | 0,00                | 1.193.235,38        | 3.163.907,71        | 22.451.445,00        | 0,00                |
| Titolo V - Entrate da prestiti                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| <b>Totale Entrate</b>                              | <b>1.905.343,39</b> | <b>2.857.396,32</b> | <b>4.755.118,44</b> | <b>24.611.740,22</b> | <b>2.043.280,78</b> |
| Spesa  | 2020                | 2021                | 2022                | 2023                 | 2024                |
| Titolo I - Spese correnti                          | 1.545.251,83        | 1.331.871,59        | 1.439.472,03        | 2.017.730,50         | 1.818.327,44        |
| Titolo II - Spese c/capitale                       | 2.427,80            | 1.193.235,38        | 3.158.450,52        | 22.451.445,00        | 0,00                |
| Titolo III - Rimborso di prestiti                  | 0,00                | 50.000,00           | 11.308,00           | 25.000,00            | 25.000,00           |
| <b>Totale Spese</b>                                | <b>1.547.679,63</b> | <b>2.575.106,97</b> | <b>4.609.230,55</b> | <b>24.494.175,50</b> | <b>1.843.327,44</b> |
| <b>Avanzo / Disavanzo di competenza</b>            | <b>357.663,76</b>   | <b>282.289,35</b>   | <b>145.887,89</b>   | <b>117.564,72</b>    | <b>199.953,34</b>   |

L'incidenza dei residui sulla competenza è la seguente:

**INDICE DI INCIDENZA DEI RESIDUI ATTIVI**

|  |        |
|--|--------|
| <u>Tot. Residui attivi (da competenza): euro</u> 381483,83 | 18,67% |
| Tot. Accertamenti di competenza: euro 2.043.280,78         |        |

**INDICE DI INCIDENZA DEI RESIDUI PASSIVI**

|  |        |
|--|--------|
| <u>Tot. Residui passivi (da competenza): euro</u> 356.064,51 | 19,32% |
| Tot. Impegni di competenza: euro 1.843.327,44                |        |



### Principali voci in Entrata

| TOTALE ENTRATE – ACCERTAMENTI ANNI 2020-2024  |                     |                     |                     |                      |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|   | 2020                | 2021                | 2022                | 2023                 | 2024                |
| <b>TITOLO I: ENTRATE PROPRIE CONSORTILI</b>   | 1.732.026,36        | 1.572.453,98        | 1.582.368,15        | 1.837.982,69         | 1.877.769,96        |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  | 15,3%               | -9,2%               | 0,6%                | 16,2%                | 2,2%                |
| <b>TITOLO II: ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DALLA REGIONE E DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO</b>        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 277.642,00           | 0,00                |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  |                     |                     |                     |                      |                     |
| <b>TITOLO III: PROVENTI ED ENTRATE DIVERSE (ENTRATE EXTRATRIBUTARIE)</b>  | 173.317,03          | 91.706,96           | 8.842,58            | 44.670,53            | 165.510,82          |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  | 17,4%               | -47,1%              | -90,4%              | 405,2%               | 270,5%              |
| <b>TOTALE ENTRATE CORRENTI (A)</b>  | <b>1.905.343,39</b> | <b>1.664.160,94</b> | <b>1.591.210,73</b> | <b>2.160.295,22</b>  | <b>2.043.280,78</b> |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  | 5,0%                | -12,7%              | -4,4%               | 35,8%                | -5,4%               |
| <b>TITOLO IV: ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALI, DA RISCOSSIONI DI CREDITI E DA TRASFERIMENTO IN CONTO CAPITALE</b> | 0,00                | 1.193.235,38        | 3.163.907,71        | 22.451.445,00        | 0,00                |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  |                     |                     | 165,2%              | 609,6%               | -100,0%             |
| <b>TITOLO V: ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE</b>   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  |                     |                     |                     |                      |                     |
| <b>TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE DESTINATE AD INVESTIMENTI (B)</b>   | <b>0,00</b>         | <b>1.193.235,38</b> | <b>3.163.907,71</b> | <b>22.451.445,00</b> | <b>0,00</b>         |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  |                     |                     | 165,2%              | 609,6%               | -100,0%             |
| <b>TOTALE ENTRATE al netto delle entrate per conto terzi (partite di giro)</b>  | <b>1.905.343,39</b> | <b>2.857.396,32</b> | <b>4.755.118,44</b> | <b>24.611.740,22</b> | <b>2.043.280,78</b> |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  | 5,0%                | 50,0%               | 66,4%               | 417,6%               | -91,7%              |
| <b>TITOLO VI: ENTRATE DA SERVIZI PER CONTABILITA' SPECIALI (CONTO DI TERZI)</b>   | 1.548.586,41        | 2.518.552,11        | 752.006,74          | 1.167.379,69         | 752.006,74          |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  | -9,5%               | 62,6%               | -70,1%              | 55,2%                | -35,6%              |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>   | <b>3.453.929,80</b> | <b>5.375.948,43</b> | <b>5.507.125,18</b> | <b>25.779.119,91</b> | <b>2.795.287,52</b> |
| <i>variazione sull'anno precedente</i>  | -2,0%               | 55,6%               | 2,4%                | 368,1%               | -89,2%              |

**1.3 Gestione finanziaria complessiva**

**I risultati della complessiva gestione finanziaria sono i seguenti:**

| FOND  |               |              |                |
|---|---------------|--------------|----------------|
| QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA       |               |              |                |
|   | GESTIONE      |              |                |
|   | RESIDUI       | COMPETENZA   | TOTALE         |
| FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO .....                  |               |              | 2.504.182,66   |
| RISCOSSIONI .....                                   | 3.076.278,07  | 2.244.444,68 | 5.320.722,75   |
| PAGAMENTI .....                                     | 3.242.099,95  | 2.180.472,31 | 5.422.572,26   |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE .....                 |               |              | 2.402.333,15   |
| RESIDUI ATTIVI .....                                | 18.177.093,31 | 401.645,09   | 18.578.738,40  |
| RESIDUI PASSIVI .....                               | 21.790.771,41 | 414.337,23   | 22.205.108,64  |
| DIFFERENZA RESIDUI .....                            |               |              | -3.626.370,24  |
| AVANZO (+) O DISAVANZO (-) DI AMMINISTRAZIONE ..... |               |              | -1.224.037,09  |
| ALTRI ACCANTONAMENTI                                |               |              | -              |
| TOTALE PARTE DISPONIBILE                            |               |              | - 2.402.333,15 |

L'accantonamento di € 267.587,65, approvato unitamente al conto di gestione dell'esercizio 2023, è stato cancellato a seguito del riaccertamento di € 251.783,51 riferito ai crediti del periodo 2014 e antecedente ritenuti inesigibili e/o prescritti.

Si sottolinea che, il disavanzo conseguito nell'esercizio finanziario 2024 è determinato dal riaccertamento straordinario approvato con Delibera n. 17 del 18/06/2024 quale attività propedeutica all'armonizzazione del proprio sistema contabile ai principi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevista per il 1° gennaio 2026.

Inoltre, occorre specificare che in attuazione delle previsioni del DM del Ministero dell'economia delle finanze del 2 aprile 2015, in analogia delle disposizioni adottate per i Comuni in sede di recepimento della contabilità armonizzata, il recupero del disavanzo da riaccertamento straordinario di € 1.224.037 con un piano decennale di rientro decorrente dall'esercizio 2025, come illustrato nella seguente tabella:

| 2025      | 2026      | 2027      | 2028      | 2029      | 2030      | 2031      | 2032      | 2033      | 2034      |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 122.410 € | 122.403 € | 122.403 € | 122.403 € | 122.403 € | 122.403 € | 122.403 € | 122.403 € | 122.403 € | 122.403 € |

## 2 LE SPESE

Le spese del Consorzio, in conformità del previgente art. 165 del d.lgs. 267/200, sono contabilizzate in quattro Titoli diversi in relazione alla loro natura.

Lo schema di bilancio adottato dal Consorzio di Bonifica Interno prevede i seguenti Titoli:

- I. **TITOLO 1 - SPESE CORRENTI**
- II. **TITOLO 2 - SPESE PER INVESTIMENTI**
- III. **TITOLO 3 - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI**
- IV. **TITOLO 4 - CONTABILITA' SPECIALI**

Le spese impegnate nel corso dell'esercizio 2023 ammontano complessivamente ad € 2.294.809,54 e sono ripartite come segue:

| <b>SPESE 2024</b> |                       |                       |               |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|
| <b>TITOLO</b>     | <b>IMPEGNI</b>        | <b>PAGAMENTI</b>      | <b>%</b>      |
| TITOLO I          | € 1.818.327,44        | € 1.462.252,93        | 80,42%        |
| TITOLO II         | € 0,00                | € 0,00                |               |
| TITOLO III        | € 25.000,00           | € 25.000,00           | 100,00%       |
| TITOLO IV         | € 751.482,10          | € 693.209,38          | 92,25%        |
| <b>TOTALE</b>     | <b>€ 2.594.809,54</b> | <b>€ 2.180.462,31</b> | <b>84,03%</b> |

### 2.1 La spesa corrente nella gestione di competenza

Le spese correnti di competenza dell'esercizio 2024, pari ad €. 1.791.995 riguardano le seguenti categorie si costo:

| <b>DESCRIZIONE</b>                                   | <b>2024</b>      |
|--|------------------|
| <b>COSTO ORGANI DI GOVERNO</b>                       | <b>54.276</b>    |
| Spese per elezioni                                   | 0                |
| <b>COSTO GESTIONE FINANZIARIA</b>                    | <b>69.294</b>    |
| <b>COSTO DELLA STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA</b>  | <b>578.554</b>   |
| <b>COSTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO IRRIGUO</b>        | <b>837.189</b>   |
| Imposte, tasse e bolli amministrativi                | 17.365           |
| Spese per la partecipazione ad enti e associazioni   | 9.956            |
| <b>TOTALE SPESA CORRENTE ALLOCATA</b>                | <b>1.566.635</b> |
| Accertamenti per debiti fuori bilancio e/o pregressi | 225.360          |
| <b>SPESA TOTALE</b>                                  | <b>1.791.995</b> |

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati impegnati € 225.360 a copertura di debiti delle precedenti annualità non coperti dai residui passivi iscritti in bilancio.

La tabella che segue illustra nel dettaglio le spese sostenute nel corso dell'esercizio finanziario 2024, raggruppate in relazione alla natura del costo.

| Cap.  | DESCRIZIONE  | 2024             |
|-------|--|------------------|
| 52    | Compenso Comitato Amministrativo/oneri rif/irap/rimb         | 33.429           |
| 70    | Compensi e rimborso Revisori                                 | 14.657           |
| 80/1  | Compensi e rimborso Commissario                              | 5.046            |
| 80/2  | Irap sull'indennità di carica al commissario                 | 434              |
| 80/3  | Oneri riflessi sull'indennità di carica al commissario       | 710              |
|       | <b>COSTO ORGANI DI GOVERNO</b>                               | <b>54.276</b>    |
| 400   | <b>Spese per elezioni</b>                                    | <b>-</b>         |
| 560   | <b>Spese per il servizio finanziario (TESORERIA)</b>         | <b>4.667</b>     |
| 650   | Aggio esattoriale  | 55.627           |
|       | <b>Spesa servizio riscossione</b>                            | <b>55.627</b>    |
| 570   | Interessi su aperture di credito e prestiti vari             | 9.000            |
|       | <b>COSTO GESTIONE FINANZIARIA</b>                            | <b>69.294</b>    |
| 81    | Direttore a scavalco   | 35.032           |
| 100   | Costo personale  | 295.000          |
| 130   | Rimborso spese dipendenti                                    | 11.995           |
| 160   | Fondo previdenza   | 7.565            |
| 170   | Quote quiescenza   | 29.216           |
| 180   | Contributi INPDAP  | 186              |
| 190   | Contributi INPS  | 83.517           |
| 200   | Irap   | 25.000           |
|       | <b>Spesa per personale dipendente</b>                        | <b>487.511</b>   |
| 210   | <b>Pensioni ex dipendenti</b>                                | <b>-</b>         |
| 250   | Spese postali, telegrafiche e telefoniche                    | 2.863            |
| 260   | Spese riscaldamento, illum, acqua, pulizia uffici            | 23.609           |
| 270   | Materiale di consumo, beni strumentali di modesto valore     | 1.636            |
| 290   | Manutenzione, riparazione macchine da ufficio                | 1.243            |
|       | <b>Spese amministrative</b>                                  | <b>29.350</b>    |
| 320   | Spese legali, notarili e consulenze tecnico amministrative   | 47.894           |
| 321   | Spese legali   | 9.141            |
| 420   | Spese per la tenuta della contabilità                        | 4.598            |
| 430   | Spese per la tenuta del catasto                              | 60               |
|       | <b>Consulenze tecnico-legali-amministrative</b>              | <b>61.693</b>    |
|       | <b>COSTO DELLA STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA</b>          | <b>578.554</b>   |
| 760   | <b>Acquisto attrezzature e mezzi tecnici strumentali</b>     | <b>-</b>         |
| 314   | <b>Canoni Irrigui</b>  | <b>19.875</b>    |
| 334   | <b>Premi di assicurazione</b>                                | <b>19.500</b>    |
| 530/1 | Lavori di manutenzione e gestione impianti irrigui           | 206.329          |
| 530/2 | Spese per la gestione ed il coordinamento della manutenzione | 1.986            |
| 540/1 | Manodopera avventizia  | 227.000          |
|       | <b>Personale avventizio e costi di manutenzione</b>          | <b>435.314</b>   |
| 554   | <b>Energia elettrica impianti irrigui</b>                    | <b>362.500</b>   |
|       | <b>COSTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO IRRIGUO</b>                | <b>837.189</b>   |
| 310   | <b>Imposte, tasse e bolli amministrativi</b>                 | <b>17.365</b>    |
| 410   | <b>Spese per la partecipazione ad enti e associazioni</b>    | <b>9.956</b>     |
|       | <b>TOTALE SPESA CORRENTE ALLOCATA</b>                        | <b>1.566.635</b> |
| 722   | Spese sopravvenienze passive                                 | 95.560           |
| 723   | Rateizzazione debiti pregressi                               | 129.800          |
|       | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESA CORRENTE (art. 100 L. 470)</b>   | <b>1.791.995</b> |

### 3 QUADRO DIMOSTRATIVO ENTRATE DI COMPETENZA

La tabella che segue illustra la gestione delle entrate di competenza dell'esercizio 2024, mettendo a confronto la previsione definitiva, l'accertato e le riscossioni.

| QUADRO DIMOSTRATIVO ENTRATE DI COMPETENZA |                                    |                     |                     |                      |                     |                   |
|---|------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-------------------|
| Entrate                                   |                                    | Prev. definitiva    | Accertato           | Min. o magg. entrate | Riscossato          | Residui           |
| Titolo I                                  | Entrate tributarie                 | 1.877.770,00        | 1.877.769,96        | -0,04                | 1.347.088,38        | 530.681,58        |
| Titolo II                                 | Trasferimenti                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00              |
| Titolo III                                | Entrate extratributarie            | 208.053,00          | 165.510,82          | -42.542,18           | 165.510,82          | 0,00              |
| Titolo IV                                 | Entrate da trasf. c/capitale       | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00              |
| Titolo V                                  | Entrate da prestiti                | 600.000,00          | 0,00                | -600.000,00          | 0,00                | 0,00              |
| <b>Sub-Totale</b>                         |                                    | <b>2.685.823,00</b> | <b>2.043.280,78</b> | <b>-642.542,22</b>   | <b>1.512.599,20</b> | <b>530.681,58</b> |
| Titolo VI                                 | Entrate da servizi per conto terzi | 6.151.000,00        | 752.006,74          | -5.398.993,26        | 731.845,48          | 20.161,26         |
| <b>Sub-Totale</b>                         |                                    | <b>6.151.000,00</b> | <b>752.006,74</b>   | <b>-5.398.993,26</b> | <b>731.845,48</b>   | <b>20.161,26</b>  |
| Avanzo di amministrazione applicato       |                                    | -----               | -----               | -----                | -----               | -----             |
| <b>Totale</b>                             |                                    | <b>8.836.823,00</b> | <b>2.795.287,52</b> | <b>-6.041.535,48</b> | <b>2.244.444,68</b> | <b>550.842,84</b> |

### 4 QUADRO DIMOSTRATIVO SPESE DI COMPETENZA

La tabella che segue illustra la gestione delle spese di competenza dell'esercizio 2024, mettendo a confronto la previsione definitiva, l'impegnato e i pagamenti.

| QUADRO DIMOSTRATIVO SPESE DI COMPETENZA |                                   |                     |                     |                      |                     |                   |
|---|-----------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-------------------|
| Spese                                   |                                   | Prev. definitiva    | Impegnato           | Minori spese         | Pagato              | Residui           |
| Titolo I                                | Spese correnti                    | 1.952.378,00        | 1.818.327,44        | -134.050,56          | 1.462.252,93        | 356.074,51        |
| Titolo II                               | Spese in conto capitale           | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00              |
| Titolo III                              | Rimborso di prestiti              | 625.000,00          | 25.000,00           | -600.000,00          | 25.000,00           | 0,00              |
| <b>Sub-Totale</b>                       |                                   | <b>2.577.378,00</b> | <b>1.843.327,44</b> | <b>-734.050,56</b>   | <b>1.487.252,93</b> | <b>356.074,51</b> |
| Titolo IV                               | Spese per servizi per conto terzi | 6.151.000,00        | 751.482,10          | -5.399.517,90        | 693.209,38          | 58.272,72         |
| <b>Sub-Totale</b>                       |                                   | <b>6.151.000,00</b> | <b>751.482,10</b>   | <b>-5.399.517,90</b> | <b>693.209,38</b>   | <b>58.272,72</b>  |
| Disavanzo di amministrazione            |                                   | 108.445,00          | -----               | -----                | -----               | -----             |
| <b>Totale</b>                           |                                   | <b>8.836.823,00</b> | <b>2.594.809,54</b> | <b>-6.133.568,46</b> | <b>2.180.462,31</b> | <b>414.347,23</b> |

### 5 RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI

Il Consorzio ha effettuato la ricognizione dei residui finalizzata alla verifica della sussistenza delle ragioni per il loro mantenimento.

Le attività hanno riguardato:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.

Con Deliberazione del Comitato Amministrativo n. 17 del 18/06/2025 si è proceduto al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi in attuazione delle prescrizioni del DM del Ministero dell'economia e delle finanze del 2 aprile 2015, emanato in attuazione dell'art. 3, comma 16, del d.lgs. n. 118/2011, il quale individua:

- le modalità di calcolo del maggiore disavanzo di amministrazione derivante dal riaccertamento straordinario dei residui, in questa sede definito anche “disavanzo straordinario di amministrazione” (art 1);
- le modalità di ripiano del disavanzo straordinario di amministrazione, derogatorie rispetto alle modalità ordinarie contenute nell’art. 188 del d.lgs. n. 267/2000 (art 2).

I residui attivi relativi al periodo 2009–2024, sono stati riconciliati con gli importi del conto di gestione reso per l’esercizio finanziario 2024 dall’Agente di Riscossione SOGET S.p.A., come illustrati nella seguente tabella:

| Anno  | TOTALE              | Contribuenza ordinaria | Canoni "usi diversi" |
|-------|---------------------|------------------------|----------------------|
| prec. | <b>363.023,70</b>   | 361.628,12             | 1.395,58             |
| 2020  | <b>75.488,45</b>    | 75.488,45              | -                    |
| 2021  | <b>83.485,82</b>    | 83.019,42              | 466,40               |
| 2022  | <b>127.652,29</b>   | 126.129,97             | 1.522,32             |
| 2023  | <b>189.199,01</b>   | 187.540,79             | 1.658,22             |
| 2024  | <b>381.483,83</b>   | 357.095,53             | 24.388,30            |
|       | <b>1.220.333,10</b> | <b>1.190.902,28</b>    | <b>29.430,82</b>     |

Si dà atto che l’importo dei residui attivi iscritti in bilancio alla competenza dell’esercizio 2019 include anche crediti di precedenti annualità 2009-2018.

L’operazione di riaccertamento dei residui attivi, effettuato sulla base di quanto sopra illustrato, la cui documentazione è acquisita agli atti del Consorzio, ha generato le variazioni complessive sintetizzate nella seguente tabella:

| RIEPILOGO DEI RESIDUI ATTIVI 2024 |                                    |                                |                         |                      |                      |                  |                |
|-----------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|------------------|----------------|
| Entrate                           |                                    | residui da esercizi precedenti | Riscossione sui residui | Eliminazione residui | residui da riportare | dalla competenza | totale residui |
| Titolo I                          | Entrate tributarie                 | 2.318.359,33                   | 439.509,49              | 1.189.198,33         | 689.651,51           | 530.681,58       | 1.220.333,09   |
| Titolo II                         | Trasferimenti                      | -                              | -                       | -                    | -                    | -                | -              |
| Titolo III                        | Entrate extratributarie            | 7.873,56                       | 30,00                   | -                    | 7.843,56             | -                | 7.843,56       |
| Titolo IV                         | Entrate da trasf. c/capitale       | 19.943.797,92                  | 2.635.082,04            | 28.907,19            | 17.279.808,69        | -                | 17.279.808,69  |
| Titolo V                          | Entrate da prestiti                | -                              | -                       | -                    | -                    | -                | -              |
| Titolo VI                         | Entrate da servizi per conto terzi | 51.591,79                      | 1.000,00                | -                    | 50.591,79            | 20.161,26        | 70.753,05      |
| Totale                            |                                    | 22.321.622,60                  | 3.075.621,53            | 1.218.105,52         | 18.027.895,55        | 550.842,84       | 18.578.738,39  |

I residui attivi degli esercizi precedenti riportati a nuovo ammontano a complessivi € 18.027.895,55 di cui € 689.651,51 riferite al Titolo I (entrate tributarie).

Nel corso dell’esercizio finanziario 2024 sono stati riscossi residui di competenza del Titolo I per € 439.509,49, pari al 19% dei residui attivi riportati al 01/01/2024. Al 31/12/2024 risultano da incassare entrate tributarie per € 530.681,51, pari al 28% delle entrate accertate per il Titolo I per l’esercizio finanziario 2024, per le quali è stata attivata la riscossione coattiva al termine dell’esercizio.

Il riaccertamento dei residui passivi ha comportato l’eliminazione di importi residuali presenti su capitoli di spesa relativi al pagamento di compensi, oneri riflessi, forniture di beni e servizi completamente estinti.

L’operazione di riaccertamento dei residui passivi, il cui dettaglio è illustrato negli specifici allegati di bilancio, ha generato le variazioni complessive sintetizzate nella seguente tabella:

| RIEPILOGO DEI RESIDUI PASSIVI 2024 |                                   |                                |                      |                            |                      |                   |                      |
|------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|----------------------|----------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
| Spesa                              |                                   | residui da esercizi precedenti | Pagamenti da residui | Eliminazioni insussistenza | residui da riportare | dalla competenza  | totale residui       |
| Titolo I                           | Spese correnti                    | 2.370.313,53                   | 612.103,40           | 20.339,28                  | 1.737.870,85         | 356.064,51        | 2.093.935,36         |
| Titolo II                          | Spese in conto capitale           | 22.459.689,83                  | 2.446.428,72         | 99.642,49                  | 19.913.618,62        | 0,00              | 19.913.618,62        |
| Titolo III                         | Rimborso di prestiti              | 25.000,00                      | 25.000,00            | 0,00                       | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Titolo IV                          | Spese per servizi per conto terzi | 359.884,14                     | 158.567,83           | 62.034,37                  | 139.281,94           | 58.272,72         | 197.554,66           |
| <b>Totale</b>                      |                                   | <b>25.214.887,50</b>           | <b>3.242.099,95</b>  | <b>182.016,14</b>          | <b>21.790.771,41</b> | <b>414.337,23</b> | <b>22.205.108,64</b> |

I residui passivi degli esercizi precedenti riportati a nuovo ammontano a complessivi € 21.790.771,41, di cui € 1.737.870,85 di competenza del Titolo I (spese correnti).

Nel corso dell'esercizio finanziario 2024 sono stati effettuati pagamenti a valere sui residui del Titolo I per € 612.103,40, pari al 26% dei residui riportati al 01/01/2024.

Al 31/12/2024 risultano da pagare € 356.064,51, pari al 20% delle spese impegnate nell'esercizio 2024 per le spese correnti.

I residui riportati a nuovo distinti per esercizio di provenienza sono i seguenti:

| Residui               | Esercizi Preced.  | 2020              | 2021              | 2022              | 2023                 | 2024              | Totale               |
|-----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
| Attivi Titolo I       | 363.023,70        | 75.488,45         | 83.485,82         | 127.652,29        | 189.199,01           | 381.483,83        | 1.220.333,10         |
| Attivi Titolo II      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Attivi Titolo III     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 7,83              | 7.835,73             | 0,00              | 7.843,56             |
| Attivi Titolo IV      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 25.000,00         | 17.254.808,69        | 0,00              | 17.279.808,69        |
| Attivi Titolo V       | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Attivi Titolo VI      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Attivi Titolo VII     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Attivi Titolo VIII    | 14.936,14         | 0,00              | 5.039,31          | 23.177,33         | 7.439,01             | 20.161,26         | 70.753,05            |
| <b>Totale Attivi</b>  | <b>377.959,84</b> | <b>75.488,45</b>  | <b>88.525,13</b>  | <b>175.837,45</b> | <b>17.459.282,44</b> | <b>401.645,09</b> | <b>18.578.738,40</b> |
| Passivi Titolo I      | 730.186,54        | 401.070,48        | 833.708,89        | 177.985,54        | 305.777,34           | 356.064,51        | 2.604.791,30         |
| Passivi Titolo II     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 237.430,78        | 18.165.331,89        | 0,00              | 19.402.762,66        |
| Passivi Titolo III    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Passivi Titolo IV     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Passivi Titolo V      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 |
| Passivi Titolo VIII   | 48.828,70         | 877,52            | 1.104,59          | 90.665,98         | 5,15                 | 58.272,72         | 197.554,66           |
| <b>Totale Passivi</b> | <b>777.015,24</b> | <b>401.748,00</b> | <b>634.811,48</b> | <b>506.082,31</b> | <b>19.471.114,38</b> | <b>414.337,23</b> | <b>22.205.108,64</b> |

La seguente tabella illustra il peso percentuale dei residui attivi e passivi per ciascuna annualità rispetto al totale complessivo.

| Esercizio           | Residui attivi       |                | Residui passivi      |                |
|---------------------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
|                     | Euro                 | %              | Euro                 | %              |
| Esercizi precedenti | 314.088,32           | 1,70%          | 777.015,24           | 3,50%          |
| Anno 2020           | 75.488,45            | 0,41%          | 401.748,00           | 1,81%          |
| Anno 2021           | 88.525,13            | 0,48%          | 634.811,48           | 2,86%          |
| Anno 2022           | 175.837,45           | 0,95%          | 506.082,31           | 2,28%          |
| Anno 2023           | 17.459.282,44        | 94,30%         | 19.471.114,38        | 87,69%         |
| Anno 2024           | 401.645,09           | 2,17%          | 414.337,23           | 1,87%          |
| <b>Totale</b>       | <b>18.514.866,88</b> | <b>100,00%</b> | <b>22.205.108,64</b> | <b>100,00%</b> |

## 6 CONTO DEL PATRIMONIO

Il Revisore ha preso atto che il Consorzio ha recepito nel corso del 2023 le richieste avanzate dal Collegio dei Revisori in merito alla necessità di classificazione ed inventariazione dei beni materiali ed immateriali in conformità alle vigenti disposizioni di legge in materia di contabilità patrimoniale, predisponendo gli inventari dei beni mobili, immobili, immateriali nonché dei crediti e dei debiti.

Il rendiconto patrimoniale dell'Ente è espresso nel seguente prospetto, nel quale vengono evidenziate le attività e le passività e il valore del patrimonio netto, il quale evidenzia un valore negativo di € 1.182.942,43.

| <b>STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2024</b> |   |                |                          |  |                      |
|---|---|----------------|--------------------------|--|----------------------|
| <b>ATTIVO</b>                           |   | <b>PASSIVO</b> |                          |  |                      |
| 1                                       | Immobilizzazioni immateriali                          | 2.550,39       | 1                        | Debiti da finanziamento                            |                      |
| 2                                       | Immobilizzazioni materiali                            |                | 1a                       | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>          | 214.815,36           |
| 2a                                      | <i>Terreni</i>  | 2.550,00       | 1b                       | <i>verso banche e tesorerie</i>                    | 413.302,69           |
| 2b                                      | <i>Fabbricati</i>                                     | 1.669.092,06   | 2                        | Debiti di funzionamento                            |                      |
| 2c                                      | <i>Impianti e macchinari</i>                          | 6.884,22       | 2a                       | <i>Debiti spese correnti</i>                       | 2.604.791,30         |
| 2d                                      | <i>Macchine per ufficio e hardware</i>                | 9.507,15       | 2b                       | <i>Debiti spese investimenti (lavori pubblici)</i> | 20.065.444,53        |
| 3                                       | Immobilizzazioni finanziarie                          | -              | 3                        | Fondi ammortamento                                 |                      |
| 4                                       | Crediti   |                | 3a                       | <i>Fondo ammortamento beni immateriali</i>         | 1.785,27             |
| 4a                                      | <i>Crediti entrate proprie consorzi</i>               | 1.228.176,65   | 3b                       | <i>Fondo ammortamento immobili</i>                 | 883.092,06           |
| 4c                                      | <i>Crediti da alienazioni e trasf. in cf capitale</i> | 17.279.808,69  | 3c                       | <i>Fondo ammortamento mobili e attrezzature</i>    | 13.044,43            |
| 4d                                      | <i>Crediti ENPAIA T.F.R.</i>                          | 185.807,91     | 3d                       | <i>Fondo previdenza OTI</i>                        | 4.789,70             |
| 5                                       | Rimanenze   | -              | 4                        | Trattamento Fine Rapporto                          | 185.807,91           |
| 6                                       | Disponibilità liquide                                 |                | 5                        | Ratei passivi                                      | -                    |
| 6a                                      | <i>Conto di tesoreria ordinario</i>                   | -              | 6                        | Risconti passivi                                   | -                    |
| 6b                                      | <i>Conti di tesoreria vincolati</i>                   | 2.815.635,84   | <b>TOTALE PASSIVITA'</b> | <b>24.386.873,25</b>                               |                      |
| 6c                                      | <i>Depositi bancari e postali</i>                     | 3.459,61       |                          |  |                      |
| 6d                                      | <i>Danaro e valori in cassa</i>                       | 458,30         | 7                        | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                            | <b>-1.182.942,43</b> |
| 7                                       | Ratei attivi  | -              |                          |  |                      |
| 8                                       | Risconti attivi                                       | -              | <b>TOTALE A/PAREGGIO</b> | <b>23.203.930,82</b>                               |                      |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                 | <b>23.203.930,82</b>                                  |                |                          |  |                      |

## 7 DEBITI FUORI BILANCIO E PASSIVITA' PREGRESSE

Il Consorzio nel corso del 2024 ha adottato la Delibera di Consiglio di amministrazione N. 15 del 18/12/2024 per il riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 2000, n. 267 per complessivi € 32.024,88 relativi a:

- cartelle di pagamento dell'Agenzia delle entrate di L'Aquila n. 054 2024 00202188 38 000, notificata in data 17/10/2024, riferita agli avvisi di accertamento del comune di Capestrano, n. 32 del 09/12/2021 e n. 45 dell'11/11/2022 inerenti all'applicazione dell'imposta municipale unica (IMU) per le annualità 2016 e 2017 per l'importo complessivo di €. 9.365,88 a saldo dell'imposta, delle sanzioni ed interessi;

- avviso di accertamento n. 89 notificato in data 07/11/2024 dal comune di Pratola Peligna inerente all'applicazione dell'imposta municipale unica per l'annualità 2020 per l'importo complessivo di €. 20.312,00 a saldo dell'imposta, delle sanzioni ed interessi.

Non sono stati adottati provvedimenti per il riconoscimento di passività pregresse.

## 8 CONTO DEL TESORIERE 2024

Il conto consuntivo 2024 rilasciato dal Tesoriere coincide perfettamente con le scritture contabili dell'Ente e presenta le seguenti risultanze:

| <b>CONTO DEL TESORIERE</b>           |                      |                     |                     |                     |                     |
|--------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                      | 2020                 | 2021                | 2022                | 2023                | 2024                |
| Saldi conti vincolati                | -1.087.794,58        | -607.821,10         | -329.375,45         | 3.336.467,61        | 2.677.136,69        |
| Saldo conto tesoreria ordinario      |                      |                     |                     | -469.836,53         | -172.954,03         |
| <b>Fondo di cassa iniziale</b>       | <b>-1.087.794,58</b> | <b>-607.821,10</b>  | <b>-329.375,45</b>  | <b>2.866.631,08</b> | <b>2.504.182,66</b> |
| Riscossioni competenza               | 2.728.722,21         | 3.811.708,91        | 7.956.800,20        | 5.463.108,58        | 2.244.444,68        |
| Riscossioni residui                  | 158.521,46           | 375.934,43          | 1.232.408,59        | 830.842,24          | 3.076.278,07        |
| <b>Totale riscossioni</b>            | <b>2.887.243,67</b>  | <b>4.187.643,34</b> | <b>9.189.208,79</b> | <b>6.293.950,82</b> | <b>5.320.722,75</b> |
| Pagamenti c/competenza               | 2.240.997,75         | 3.509.616,08        | 5.250.057,59        | 3.673.495,42        | 2.180.472,31        |
| Pagamenti c/residui                  | 166.272,44           | 399.581,61          | 743.144,67          | 2.982.903,82        | 3.242.099,95        |
| <b>Totale pagamenti</b>              | <b>2.407.270,19</b>  | <b>3.909.197,69</b> | <b>5.993.202,26</b> | <b>6.656.399,24</b> | <b>5.422.572,26</b> |
| Pagamenti non regolarizzati al 31.12 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Saldi conti vincolati                |                      |                     | 3.336.467,61        | 2.677.136,69        | 2.815.635,84        |
| Saldo conto tesoreria ordinario      |                      |                     | -469.836,53         | -172.954,03         | -413.302,69         |
| <b>Fondo di cassa finale</b>         | <b>-607.821,10</b>   | <b>-329.375,45</b>  | <b>2.866.631,08</b> | <b>2.504.182,66</b> | <b>2.402.333,15</b> |

Il contratto di affidamento del servizio di tesoreria sottoscritto con BPER Banca Spa, scaduto in data 31/12/2022, è stato prorogato nel corso del 2024 in conformità dell'art. 2, ultimo capoverso, della convenzione sottoscritta con l'Istituto.

## 9 OSSERVAZIONI E RACCOMANDAZIONI FINALI

Come già osservato in precedenza, il lavoro svolto dal Commissario e dal Collegio dei Revisori che mi ha preceduto in questi ultimi anni, ha dimostrato di portare risultati importanti a seguito delle azioni intraprese e ben visibili. Da una situazione di fortissimo squilibrio economico-finanziario, si sta passando a una notevole riduzione del divario tra entrate e costi di struttura, con l'obiettivo del raggiungimento di un sostanziale pareggio. Il Presidente sta svolgendo un lavoro molto puntuale di riordino della contabilità e gestione del debito pregresso, riportando una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente e del risultato economico dell'esercizio.

Si auspica e consiglia chiaramente, il proseguimento del lavoro svolto fino a ora e che si sta svolgendo, continuando a onorare puntualmente le scadenze dei piani di rateizzazione pattuiti dei debiti pregressi.

Una particolare attenzione si sta rivolgendo alla gestione dei residui attivi, puntando a massimizzare le riscossioni ed evitando di contabilizzare situazioni che per loro natura sono divenute inesigibili.

In merito a ciò si consiglia di utilizzare tutti gli strumenti a disposizione per poter individuare al meglio i proprietari dei terreni oggetto del tributo.

Quanto alle risultanze del rendiconto, preso atto della rispondenza del consuntivo agli accadimenti di gestione, come rappresentati ed espressi nella contabilità dell'Ente, viste anche le relazioni degli anni precedenti, proseguendo nella stessa direzione, si rinnova l'invito a mantenere e ove carenti ad attivare:

- tutti gli strumenti di una pianificazione gestionale volta al conseguimento stabile e duraturo degli equilibri economico-finanziari;
- tutti gli strumenti, contabili e amministrativi, necessari per l'istituzione di un idoneo sistema di controllo di gestione

## 10 CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, si attesta la corrispondenza alle risultanze della gestione del rendiconto 2024 del Consorzio di Bonifica Interno bacino Aterno e Sagittario di Pratola Peligna ed esprime parere **favorevole** all'approvazione dello stesso, dando atto che la Relazione del Presidente, allegata al Conto Consuntivo, presenta una puntuale esposizione della gestione relativa all'esercizio 2024 del Consorzio di Bonifica Interno.

**IL REVISORE UNICO**

Dott. Nicola SPLENDIANI



